Publicat pe (http://www.bnm.md)

Piata financiara Statistica Extinde Ascunde
Comunicate Press room
22.04.2025

Pozitia valutara agregata pe sistemul bancar in luna martie 2025

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este intocmita in baza rapoartelor privind pozitia

valutard deschisa a bancii, prezentate de cdtre bancile licentiate.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este intocmita in baza rapoartelor privind pozitia

valutard deschisd a bancii, prezentate de cdtre bancile licentiate in conformitate cu Regulamentul privind pozitia valutara

deschisa a bancii i (aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie al Bancii Nationale a Moldovei nr. 126 din 28

noiembrie 1997).

Informatia publicatd contine date agregate privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate, marimea pozitiei

valutare deschise, capitalul normativ total, raportul pozitiei valutare deschise.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este prezentatd dupa cum urmeaza:
1) active valutare, care includ:

a)activele valutare bilantiere:

— activele bilantiere in valutd strdind - numerarul, mijloacele in conturile "Nostro" deschise in strdindtate, plasdrile in
straindtate ale bancilor licentiate, mijloacele plasate si creditele overnight, valorile mobiliare, creditele acordate,
rezervele obligatorii plasate in BNM, alte active bilantiere in valuta straina;

— activele in lei moldovenesti atasate la cursul valutei straine - creditele acordate atasate si alte active atasate;

b)activele conditionale in valutd straina (extrabilantiere)- cumpararile la operatiunile la termen in valuta strdina si alte

active conditionale in valuta strdina.
2) obligatiuni valutare, care includ:
a) obligatiunile valutare bilantiere:

— obligatiunile bilantiere in valutd strdind - mijloacele in conturile ,Loro” ale bancilor din strdinatate, depozitele la
termen ale bancilor din strdinatate, conturi curente ale clientilor, depozitele la termen ale clientilor, depozitele diverse
ale clientilor, creditele primite, alte obligatiuni bilantiere in valutd straind;

— obligatiunile in lei moldovenesti atasate la cursul valutei strdine - creditele primite atasate si alte obligatiuni atasate.

b)obligatiunile conditionale in valutd strdina (extrabilantiere)- vinzarile la operatiunile la termen in valutd strdina si alte
obligatiuni conditionale in valutd strdind.Informatia privind activele si obligatiunile valutare include datele privind

soldurile (recalculate in euro) activelor si obligatiunilor valutare la sfirsitul lunii.

Determinarea echivalentului in euro a soldurilor mentionate se efectueaza cu aplicarea cursurilor oficiale ale leului
moldovenesc fata de euro si valuta strdina respectiva valabile la sfirsitul lunii.Mdrimea pozitiei valutare deschise reprezinta

diferenta dintre suma activelor valutare intr-o anumita valuta strdind si suma obligatiunilor valutare in valuta respectiva.

Informatia privind marimea pozitiei valutare deschise este prezentata in valoare absoluta (echivalentul in euro) la sfirsitul
lunii, separat pentru valutele strdine cel mai des tranzactionate (euro, dolarul SUA, rubla ruseasca, leul romdnesc) si pentru

alte valute strdine.
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Raportul pozitiei valutare deschise reprezinta raportul dintre marimea pozitiei valutare deschise si marimea capitalului

normativ total al bancilor. Raportul pozitiei valutare deschise este prezentat in procente la sfirsitul lunii pentru valutele

strdine sus-mentionate.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate se publica lunar pina in ultima zi a lunii

urmatoare celei de raportare.

Pozitia valutara agregatd pe sistemul bancar in luna martie 2025 (lei moldovenesti)

Al

A2

(lei moldovenesti)

Total active valutare (A.1+A.2+A.3)

Total active valutare bilantiere (A.1+A.3)

Total active bilantiere in valuta

inclusiv pe categorii

Disponibilitati in valutd

Numerar

Conturi "Nostro" deschise in straindtate

Plasari in strainatate ale bancilor licentiate

Mijloace plasate si credite overnight

Valori mobiliare

Credite acordate in valuta

Rezerve obligatorii in valutd plasate in BNM

Ajustari si reduceri pentru pierderi din depreciere

Alte active in valuta (A1-1-2-3-4)

Total active conditionale in valutd (extrabilantiere)

inclusiv pe categorii

Sold

la sfarsitul lunii

50.780.229.856

50.626.503.640

48.608.406.352

18.052.784.106

2.818.702.245

4.350.881.747

4.656.952.247

4.224.030.142

2.002.217.725

17.442.004.201

13.210.711.271

-754.476.342

657.383.116

153.726.216

mediu lunar

51.170.760.243

50.983.145.541

48.981.102.007

18.299.944.946

2.526.751.348

1.852.786.893

4.480.345.829

7.399.820.696

2.040.240.180

17.259.427.060

13.371.721.500

-773.652.671

823.661.171

187.614.702

Datele, inclusiv activele si obligatiunile atasate la cursul valutei

Ponderea

mediei lunare

100,0%

99,6%

95,7%

35,8%

4,9%

3,6%

8,8%

14,5%

4,0%

33,7%

26,1%

-1,5%

1,6%

0,4%



A3

B.1

B.2

B.3

Cumparari la operatiuni la termen in valuta

Alte active conditionale in valuta

Total active atasate la cursul valutei

inclusiv pe categorii

Credite acordate atasate

Ajustari si reduceri pentru pierderi din depreciere

Alte active atasate (A3-1-2)

Total obligatiuni valutare (B.1+B.2+B.3)

Total obligatiuni valutare bilantiere (B.1+B.3)

Total obligatiuni bilantiere in valuta

inclusiv pe categorii

Conturi "Loro" in valutad ale bancilor din strainatate

Depozite la termen in valuta ale bancilor din strainatate

Conturi curente in valuta ale clientilor

Depozite la termenin valuta ale clientilor

Depozite diverse in valuta ale clientilor

Credite primite in valutd

Ajustari

Alte obligatiuni bilantiere in valuta (B1-1-2-3-4-5-6-7)

Total obligatiuni conditionale in valuta (extrabilantiere)

inclusiv pe categorii

Vanzari la operatiuni la termen in valuta

Alte obligatiuni conditionale in valuta

Total obligatiuni atasate la cursul valutei

39.758.295

113.967.921

2.018.097.288

2.073.760.949

-59.184.954

3.521.293

50.651.144.523

50.497.375.202

50.497.268.901

70.665.488

19.446.100

24.506.727.111

15.209.313.356

5.725.285.493

3.353.911.696

-13.246.137

1.625.165.794

153.769.321

39.678.340

114.090.981

106.301

18.867.982

168.746.720

2.002.043.534

2.054.883.301

-56.183.420

3.343.653

50.945.383.465

50.749.902.674

50.749.791.205

50.668.623

41.778.224

24.716.850.529

15.192.111.423

5.812.348.168

3.386.483.853

-13.967.883

1.563.518.268

195.480.790

18.007.286

177.473.504

111.469

0,1%

0,3%

3,9%

4,0%

-0,1%

0,0%

100,0%

99,6%

99,6%

0,1%

0,17%

48,5%

29,8%

11,4%

6,6%

0,0%

3,17%

0,4%

0,0%

0,4%

0,0%



(i)

(iv)

(i)

(i)

(iv)

v)

(ii)

(iii)

(iv)

inclusiv pe categorii

Credite primite atasate

Alte obligatiuni atasate

Mdrimea pozitiei valutare deschise

Lungi

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute

Scurte

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute

Capital normativ total

Raportul pozitiei valutare deschise (%)

Lungi

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute

106.301

306.781.171

237.719.675

44.728.378

1.573.898

10.235.645

12.523.575

-177.696.170

-133.970.477

-27.584.282

-3.394.385

-210.663

-12.536.363

21.688.847.451

0,21

0,01

0,05

0,06

111.469

365.523.417

266.207.083

79.537.074

3.803.553

9.931.162

6.044.546

-144.623.466

-60.459.539

-70.735.425

-1.380.892

-2.748.013

-9.299.597

21.729.920.595

1,22

0,37

0,02

0,05

0,03

0,0%

0,0%

100,0%

72,8%

21,8%

1,0%

2,7%

1,7%

100,0%

41,8%

48,9%

1,0%

1,9%

6,4%



2 Scurte

(i) Euro -0,62 -0,28
(ii) Dolari SUA -0,13 -0,33
(iii) Ruble rusesti -0,02 -0,01
(iv) Lei romanesti 0,00 -0,01
(v) Alte valute -0,06 -0,04
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